UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ CÔNG THƯƠNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SCT-VP4

V/v triển khai thực hiện Thông báo

kết luận của Phó Thủ tướng

Thường trực Chính phủ và chỉ đạo

của Văn phòng Chính phủ về chấn

chỉnh tình trạng lạm dụng yêu cầu

cung cấp bản sao chứng thực từ

bản chính khi thực hiện TTHC

Hà Tĩnh, ngày       tháng 12 năm 2024

Kính gửi: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

Thực hiện Quyết định số 3433/QĐ-UBND ngày 25/12/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính (CCHC) tỉnh Hà

Tĩnh năm 2024; Văn bản số 7460/UBND-NC4 ngày 05/12/2024 của UBND tỉnh

về việc triển khai thực hiện Thông báo kết luận của Phó Thủ tướng Thường trực

Chính phủ và chỉ đạo của Văn phòng Chính phủ về chấn chỉnh tình trạng lạm

dụng yêu cầu cung cấp bản sao chứng thực từ bản chính khi thực hiện TTHC;

Giám đốc Sở yêu cầu Trưởng các phòng, thủ trưởng đơn vị trực thuộc nghiêm túc

triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả: Quyết định số

3433/QĐ-UBND ngày 25/12/2023 và Quyết định số 566/QĐ-UBND ngày

28/02/2024 của UBND tỉnh1; Kế hoạch số 48/KHTCTTKĐA ngày 07/02/2024

của Tổ công tác Đề án 06; Văn bản số 537/TB-VPCP ngày 29/11/2024 của Văn

phòng Chính phủ về Thông báo kết luận của Phó Thủ tướng Thường trực Chính

phủ Nguyễn Hòa Bình tại Phiên họp với một số bộ, địa phương về công tác cải

cách TTHC ngày 26/11/2024; Văn bản số 8835/VPCP-KSTT ngày 30/11/2024

của Văn phòng Chính phủ về chấn chỉnh tình trạng lạm dụng yêu cầu cung cấp

bản sao chứng thực từ bản chính khi thực hiện TTHC và Văn bản số 7460/UBND-

NC4 ngày 05/12/2024 của UBND tỉnh (Có các văn bản gửi kèm).

2. Tiếp tục thực hiện nghiêm việc cải cách TTHC, bảo đảm hoàn thành các

nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao để nâng cao mức độ hài lòng của người dân, doanh

nghiệp đối với việc tiếp nhận, giải quyết TTHC trên lĩnh vực công thương. Cắt

giảm, đơn giản hóa TTHC một cách thực chất, trong đó tập trung vào việc cắt

giảm, đơn giản hóa các quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh, TTHC, giấy

1 Quyết định số 3433/QĐ-UBND ngày 25/12/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch CCHC tỉnh Hà

Tĩnh năm 2024; Quyết định số 566/QĐ-UBND ngày 28/02/2024 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch kiểm

soát TTHC và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông năm 2024 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

2

tờ công dân liên quan đến quản lý dân cư và phân cấp giải quyết TTHC theo

phương án cắt giảm, đơn giản hóa đã được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt, hướng tới giảm thời gian giải quyết TTHC cho người dân, doanh nghiệp.

3. Công bố, công khai kịp thời, đầy đủ các TTHC theo quy định; 100% hồ

sơ TTHC phải được tiếp nhận, giải quyết trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC

của tỉnh và đồng bộ với Cổng Dịch vụ công quốc gia; đẩy nhanh tiến độ giải quyết

TTHC cho người dân, doanh nghiệp.

4. Tăng cường tham mưu công tác đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân

lực thực hiện công tác tiếp nhận, giải quyết TTHC trên lĩnh vực công thương, góp

phần xây dựng một nền hành chính hiệu lực, hiệu quả, phục vụ nhân dân.

5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để tổ chức, cá nhân biết, yêu cầu chứng

thực bản sao điện tử từ bản chính và thực hiện TTHC trên môi trường điện tử theo

quy định tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ; tăng

cường việc tiếp nhận, sử dụng bản sao điện tử trong giải quyết TTHC; đẩy mạnh

số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC; trả kết quả giải quyết TTHC bản điện tử.

Giao Văn phòng Sở đôn đốc các phòng, đơn vị trực thuộc kịp thời triển khai

thực hiện các nội dung nêu trên; định kỳ tổng hợp, tham mưu báo cáo kết quả thực

hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, VP4.

GIÁM ĐỐC

Đặng Văn Thành

		truongvanduong.sct@hatinh.gov.vn
	2024-12-06T15:39:34+0700

		vanthanh.dbnd@hatinh.gov.vn
	2024-12-06T16:14:43+0700

		2024-12-06T16:26:44+0700

		2024-12-06T16:27:01+0700

		socongthuong@hatinh.gov.vn
	2024-12-06T16:29:07+0700